

KURJER WILEŃSKI

NIEZALEŻNY ORGAN DEMOKRATYCZNY

REDAKCJA I ADMINISTRACJA: Wilno, Biskupia 4. Telefon: Redakcji 79, Administracji 99. Redaktor naczelny przyjmuje od godz. 2—3 popoł. Sekretarz redakcji przyjmuje od godz. 1—3 popoł. Administracja czynna od godz. 9^{1/2}—3^{1/2} popoł. Rękopisy Redakcja nie zwraca. Dyrektor wydawnictwa przyjmuje od godz. 12—1 popoł. Ogłoszenia są przyjmowane: od godz. 9—3 i 7—9 wiecz. Konto czekowe P. K. O. Nr. 80.750. Drukarnia — ul. Biskupia 4. Telefon 3-40.

CENA PRENUMERATY: miesięcznie z odnośnikiem do domu lub przesyłką pocztową 3 zł., z odbiorem w administracji 2 zł. 50 gr. Zagranicą 6 zł. CENA OGŁOSZEŃ: Za wiersz milimetrowy przed tekstem—75 gr., w tekście 60 gr., za tekstem—30 gr., kronika redakc., komunikaty—50 gr. za mm. jednostr., ogłoszenia mieszkaniowe—30 gr. za wiersz. Do tych cen dolicza się: za ogłoszenia cyfrowe i tabelaryczne 50%, za zastrzeżeniem miejsca 25%, w numerach niedzielnych i świątecznych 25%, samiejscowe 25%. Dla poszukujących pracy 50% zniżki. Za numer dowodowy 15 gr. Układ ogłoszeń 6-cio łamowy, za tekstem 10-cio łamowy. Administracja zastrzega sobie prawo zmiany terminu druku ogłoszeń.

Reglamentacja inteligencji w Niemczech.

Troska rządu hitlerowskiego o niemieckie wyższe zakłady naukowe ograniczała się dotąd do „czystki” ich od Żydów i marksistów oraz do tworzenia nowych katedr (rasoznawstwa i „Wehrwissenschaft”) i zlikwidowania niektórych starych.

Mimo całego radykalizmu owej „czystki” kwestja przepelnienia niemieckich uniwersytetów przez wygnanie z nich studentów — Żydów, oczywiście, nie została rozwiązana. Na wyższych uczelniach Niemiec studiuje przeszło 100.000 osób. Od tego czy będzie ta cyfra o 800 większa lub mniejsza, absolutnie nie się nie zmienia. Władze hitlerowskie, niewątpliwie, doskonale sobie z tego zdają sprawę i kwestja odciażania uniwersytetów nieustannie je absorbuje.

Młodzież z natury jest skłonna do opozycji. Skupienie tak dużej ilości młodzieży na wyższych uczelniach, gdy ogromna jej większość pozbawiona była wszelkich perspektyw w ramach obranego zawodu, doprowadziło do tego, że uniwersytety, podobnie do gield bezrobotnych, zamieniły się w kluby debat politycznych, gdzie w ostatnich latach mniej się zajmowano nauką, a więcej rękoczynami.

Jeżeli niemiecka młodzież akademicka w ogromnej większości żywo łowo rzuciła się do obozu Hitlera, to było to, jednocześnie z szeregiem innych przyczyn, skutkiem wiary w Hitlera jako tego, który po trafi wyprowadzić kraj, a wraz z nim młodzież akademicką, ze ślepego zaułka. Teraz przeto, gdy Hitler objął władzę, poprzedni stan rzeczy, rzecz jasna, ostać się nie może. Niema teraz ani „starego systemu”, ani Żydów, ani marksistów, tych kółków ofiarnych na którychby można było wyładować niezadowolenie. I jeśli skupienie młodzieży bez widoków na przyszłość w wyższych zakładach naukowych nie zmniejszy się, zachodzi możliwość, że jej niezadowolenie skieruje się przeciwko władzom.

Jeżeli gieldy pracy, te skupiska bezrobotnych przedstawicieli pracy fizycznej, są rozsądnymi komunistami, to niemieckie uniwersytety posiadające wszystkie dane potemu, by stać się wylegarniami rewolucyjnego ogarnięcia socjalizmu, t. zn. kierunku O.H. Strassera, który już i przedtem cieszył się wśród studentów wielkimi sympatjami. Oczywiście, można w inny sposób zaabsorbować rewolucyjną aktywność młodzieży, skierowując jej energję do im prez militarnych Ale jest to środek skuteczny tylko do pewnego czasu. Ponieważ zaś „wielka ofensywa” ze względu na zewnętrzno-polityczną sytuację może jeszcze długo czekać na siebie, raczej stanu przemawiają na korzyść odciażenia uniwersytetów przedtem, zanim staną się one politycznym niebezpieczeństwem. Tę samą myśl podsuwają także kalkulacje natury ekonomicznej.

Narodowo-socjalistyczny profesor Fabricius wyraził się, że najlepszym środkiem walki z komunizmem jest zlikwidowanie gield pracy. Narodowy socjalizm próbuje zrealizować tę myśl Według słów saskiego namiestnika Mutschmana, wykwalifikowani Niemcy robotnicy budują drogi i brukują jezdnie. „Jest to, oczywiście, nie zadawalający stan rzeczy — mówił — ale to jest lepsze, niż gdyby siedzieli całkiem bez pracy”.

To samo zaczyna być stosowane na innej gieldzie bezrobotnych — na

uniwersytecie. Narodowy socjalizm systematycznie usiłuje skierować młodzież akademicką do pracy fizycznej nietylko drogą militaryzacji. Wychodzi z tego założenia, że lepiej jest, gdy studenci będą kopali ziemię, niż gdyby... się zajęli jakimś innym politycznym ekstremizmem. Jednocześnie jednak są czynione usiłowania, by wstrzymać dopływ do wyższych zakładów naukowych.

Niedawno jeszcze uważano, że państwo nigdy nie odejmuje nadmiaru inteligencji, jako ciężaru (osobiście obstaruje przy tym poglądy). Hitlerizm jednak, jak i pewne inne prądy współczesne, usiłuje w tej dziedzinie wprowadzić politykę planową i dostosować podaż do popytu.

W jednym z poprzednich artykułów pisaliśmy już o nowym uregulowaniu egzaminu nauczycielskiego w Saksonii. Ponieważ zapotrzebowanie nowych nauczycieli wynosi rocznie tylko 30 osób, to tyle będzie się dopuszczano do egzaminu. Przytem ta trójdziesiątka zostanie wybrana już przy wstępowaniu na uniwersytet, na podstawie listy słuchaczy wydziału historyczno-filologicznego?

Ostatni okólnik saskiego ministerstwa oświaty reguluje tę kwestję na zupełnie innych zasadach. Sądzę, że będzie korzystnym dla polskiego społeczeństwa zapoznać się z tą sprawą.

Odciażenie wyższych uczelni rozpoczyna się nie od góry, lecz od dołu. Jeżeli uznano za zjawisko szkodliwe nadprodukcję studentów, jeżeli coroczny kontyngent przyjętych do uniwersytetu ma nie przekraczać 30 osób, pocóż w takim razie coroku wypuszczać tysiące młodzieży ze świadectwami dojrzałości? Jakgdyby sprzedać znaczki na pocztę nie można było po skończeniu 3 klas gimnazjum? (Powtarzam dla uniknięcia nieporozumień, że osobiście nie podzielam tej koncepcji, lecz referuję ją tylko).

Wychodząc z tych założeń saskie ministerstwo oświaty uznało za niezbędne zło nadprodukcji inteligentów urwać poczynając od kl. 6-ej (Untersekunda). Liczba uczniów w klasach 7-ej i 8-ej, na t. zw. wyższym stopniu szkoły średniej, będzie ograniczona. W najbliższych miesiącach wszyscy uczniowie klas 8 i 6 średnich zakładów naukowych Saksonii po dani będą egzaminom piśmiennym, które mają na celu określenie umiejętności rozumowania i ogólnego poziomu wiedzy. Wszystkie te prace będą przesłane do saskiego ministerstwa oświaty, które już samo dokona ich oceny. Na podstawie tych ocen zostaną ustanowione rangi poszczególnych uczelni. To znaczy, że ministerstwo przeprowadzi ocenę nietylko indywidualnych postępów uczniów, ile poziomu poszczególnych zakładów naukowych. Na podstawie ustalonego tą drogą poziomu szkół średnich wyznaczony zostanie dla każdej szkoły kontyngent wakansów w wyższym zakładzie naukowym.

Jaczej mówiąc — ta ze szkół średnich, która wykaże się wyższym poziomem wiedzy swych uczniów, otrzyma na odpowiednią wyższą liczbę wakansów. W zawodach o przyznanie wakansów do wyższych zakładów naukowych wezmą udział również i gimnazja męskie, szkoły realne, handlowe, gimnazja żeńskie a także gimnazja prywatne z prawami państwowymi. Indywidualną selekcję kandydatów do przyznanej gimnazjom liczby uczniów w starszych klasach i do

Odnaczenia rumuńskie.

WARSZAWA. (Pat.) W dniu dzisiejszym p. prezes Rady Ministrów Janusz Jędrzejewicz przyjął posła nadzwyczajnego i ministra pomocnego Cadere, który wręczył premierowi odznaki Wielkiej Wstęgi Orderu Gwiazdy Rumuńskiej.

WARSZAWA. (Pat.) Po wręczeniu premierowi Jędrzejewiczowi insygnów wielkiej wstęgi Orderu Gwiazdy Rumuńskiej poseł królestwa Rumunii p. Cadere powrócił do smaczu poselstwa, gdzie odbyła się podniosła uroczystość udekorowania szeregu osób i wysokiemi odznaczeniami rumuńskimi. Minister rolni i reform rolnych Nakoniecznikoff-Klukowski podsekretarz stanu Prezydium Rady Ministrów Lechnicki udekorowani zostali wielką wstęgą Orderu Korony Rumuńskiej. Sześć gabinetu ministra spraw wojskowych ppłk. dwł. Sokołowski otrzymał krzyż komandorski Orderu Gwiazdy Rumuńskiej. Poza tem sekretarz p. premiera por. Szezeniowski oraz radcy M. S. Z. Bałński i Korsak odznaczeni zostali krzyżami oficerskimi Orderu Gwiazdy Rumuńskiej.

Po dokonaniu dekoracji minister Cadere wygłosił okolicznościowe przemówienie, na które w serdecznym tonie odpowiedział minister Nakoniecznikoff-Klukowski, podkreślając stałe zacieśnianie się węzłów przyjaźni, łączącej Rumunję i Polskę. Na zakończenie uroczystości minister Cadere podejmował odznaczonych śniadaniem.

Naczelną wódz armji fińskiej w Belwederze.



Pan Marszałek Piłsudski przyjął w ub. poniedziałek naczelnego wodza armji fińskiej gen. Oestermana.

Na zdjęciu obok Pana Marszałka stoi gen. Oesterman wraz ze swym adiutantem.

W drugim rzędzie szef gabinetu ministra Spraw Wojskowych ppłk. Sokołowski (pierwszy z lewej), ppłk. Sobotta i ppłk. Buster.

Gen. Oesterman wyjechał do Rzymu.

WARSZAWA. (Pat.) W dniu wczorajszym opuścił Warszawę głównodowodzący armją fińską, generał Oesterman, udając się do Rzymu. Na dworcu żegnali goście przedstawiciele władz wojskowych z pierwszym wice ministrem generałem Fabrycem na czele.

Akty sabotażowe na Rusi Czerwonej.

LWÓW. (Pat.) W nocy z dnia 31 października na 1 listopada b. r. przebiegło 12 drutów telegraficznych i telefonicznych, biegnących wzdłuż linii kolejowej Boryslaw—Drohobycz na przestrzeni między przystankami Hulebze a Dereżycze. Tej samej nocy wywieziono na kopule dzwonnicy cerkwi w Hulebzie i na kopule innej cerkwi w Hulebzie niebiesko-żółte chorągwie z antypaństwowemi napisami. Chorągwie usunięto.

Niemieckie maszyny piekielne z czasów wojny.

PARYŻ. (Pat.) „Le Journal” zamieszcza wywiad z dyrektorem laboratorium, który zajmuje się zbieraniem maszyn piekielnych, pozostawionych przez Niemców w czasie wojny. Przeciwnie ręcznie laboratorium usunęło około 350 pocisków, granatów i bomb z terenów, które znajdowały się pod inwazją niemiecką. Niemcy pozostawili za sobą cało wiele bomb, których wybuch mógł nastąpić dopiero po upływie dłuższego czasu.

wyższych zakładów naukowych przeprowadza nie ministerstwo, lecz dyrektor danej uczelni — jednoosobowo. Przytem zaleca się mu przy selekcji brać pod uwagę nie poszczególne prace lub stopnie z poszczególnych przedmiotów, lecz indywidualność, pilność i zdolności kandydata.

„Po raz pierwszy ten nowy system doboru uczniów do starszych klas i wyższych uczelni ma być zastosowany na wiosnę 1934 r.

Koncepcja taka została przyjęta tymczasem tylko w Saksonii i niewiadomo dotąd, czy będzie ona zastoso-

Ogromne zwycięstwo angielskiej Partji Pracy w wyborach municypalnych.

LONDYN. (Pat.) Według dotychczasowych danych, we wczorajszych wyborach municypalnych odbytych w Anglii i Walji, Labour Party odniosła olbrzymie zwycięstwo. Labouryści nietylko odzyskali zpowrotem 114 mandatów, utraconych przed 2 laty na rzecz konserwatystów, lecz uzyskali dużo nowych miejsc zdobyli więk-

szość w kilku większych miastach, jak Sheffield, Leeds i innych. Labouryści ogółem uzyskali 197 mandatów, konserwatyści stracili 131 mandatów. Zwycięstwo Labour Party jest większe, aniżeli się spodziewano i dowodzi, że w masach angielskich dokonywa się zwrot, który może w toku przyszłych wyborów, zmienić całą strukturę.

Pantera zwolniono.

MONACHIUM. (Pat.) Zwolniony z aresztu dziennikarz angielski Panter

otrzymał wezwanie do opuszczenia w ciągu 48 godzin granic Rzeszy.

„Czystka” w partji komunistycznej

MOSKWA. (Pat.) Generalna czystka partji komunistycznej obfituje w sensoryjne momenty. M. in. usunięto z partji naczelnego redaktora organu kierowniczych sowieckich kół gospodarczych, gazety „Ekonomiczeskaja Żyżn”, zarazem członka kolegium komisariatu ludowego finansów, Majmi-

na, zarzucając mu burżuazyjne pochodzenie, karierowiczostwo, kontrwulucyjne poglądy i przeszłość trockistowska.

Z ukraińskiego Związku młodzieży komunistycznej wydalono w ciągu ostatnich 6 miesięcy w wyniku czystki przeszło 8.200 członków.

Dziś rząd Sarraut'a złoży deklarację.

PARYŻ. (Pat.) Koła polityczne uważają za rzecz pewną, że gabinet Sarraut otrzyma jutro votum zaufania. Deklaracja rządowa, którą w Iz-

bie odezła premier, a w Senacie zgodnie z tradycją minister sprawiedliwości jako wicepremier, została dziś ostatecznie przyjęta przez Radę Gabinetową.

Jak twierdzą dzienniki, deklaracja ta jest dość długa i główny akcent kładzie na sytuację finansowo-ekonomiczną. Ze szczególną siłą rząd przeciwstawia się inflacji, wypowiadając się za utrzymaniem parytetu zła, szeroką reformą administracji i przywróceniem równowagi budżetowej. Jest prawdopodobne, że premier przedstawi w ogólnych liniach projekt uzdrowienia finansowego. W dziedzinie ekonomicznej rząd zapowiedział miał ogłoszenie projektu robót publicznych mających na celu ożywienie życia gospodarczego i zwalczanie bezrobocia. Wreszcie rząd ujawnił wolę utrzymania w całej pełni zaoręktowanych reform społecznych.

W zakresie polityki zagranicznej deklaracja podkreśliła chęć kontynuowania dotychczasowej polityki pokoju i porozumienia między narodami. Jak donosi „Le Jour”, deklaracja nie poruszy kwestji środków, których rząd zamierza użyć celem zrównoważenia budżetu. Przyczyną tego jest, zdaniem pisma, fakt, że dotychczas w tonie gabinetu nie osiągnięto zgody co do szczegółów projektu.

Przyjęcie statutu, regulującego sprawę uchodźców.

GENEWA. (Pat.) Konferencja doradcza dla spraw uchodźców rosyjskich, armeńskich, asyryjskich i tureckich zakończyła swe prace przyjęciem konwencji, regulującej statut tych uchodźców. W konwencji tej państwa zobowiązują się do wydawania paszportów i zw. nansenowskich, ważnych narok, uchodźcom stale rezydującym na ich terytorjum i do niewydawania uchodźców ze względu na ich bezpieczeństwo i porządek publiczny. Rządy Francji, Belgii i Egiptu wyraziły gotowość natychmiastowego podpisania tej konwencji. Polska reprezentowana była na powyższej konferencji przez naczelnika Zymirskiego i radcę Kulskiego.

Von Dircsen opusza Moskwę.

MOSKWA. (Pat.) Ambasador niemiecki von Dircsen złożył w dn. 2 b. m. przesowy WCKA Kalininowi swe listy adwołujące.

Von Moltke u Hindenburga

BERLIN. (Pat.) Prezydent Hindenburg przyjął w dn. 2 b. m. posła Rzeszy Niemieckiej w Warszawie von Moltkego.

Dowódca rumuńskich hitlerowców mianowany w Berlinie

BUKARESZT. (Pat.) Ujawniono tu sensacyjną sprawę, że były szef wydziału propagandy niemieckich narodowych socjalistów w Berlinie Schneider mianował przywódcę hitlerowców rumuńskich Fabriciusa komendantem na Rumunję. Prasa rumuńska, a nawet niektóre dzienniki niemieckie wychodzące w Rumunji, jak np. „Neue Zig”, protestują ostro przeciwko temu faktowi. Według naszego przykładowego niemieckiego Niemiec do spraw wewnętrznych rumuńskich.

Observer.

Lindbergh w Paryżu.



Znakomity lotnik amerykański płk. Lindbergh bawił w tych dniach z małżonką i córką w Paryżu.

Na zdjęciu państwo Lindbergh na terenie ambasady Stanów Zjednoczonych w Paryżu w towarzyszywie przedstawicieli ambasady. — Płk. Lindbergh z małżonką odcieciał w dniu 2 b. m. o godz. 12.20 z Les Mureaux w kierunku Amsterdamu.

Wieniec na Grobie Nieznanego Żołnierza.

WARSZAWA. (Pat.) W dniu dzisiejszym, w Dzień Zaduszny, o godzinie 12 odbyło się złożenie wieńców na Grobie Nieznanego Żołnierza przez przedstawiciela P. Prezydenta Rzeczypospolitej, szefa gabinetu wojskowego ppłk. Głogowskiego, przedstawiciela prezesa Rady Ministrów, podsekretarza stanu Lechnickiego oraz przedstawiciela ministra spraw wojskowych Marszałka Józefa Piłsudskiego, wiceministra generała Fabrycego.

Dyplomy Pożyczki Narodowej

WARSZAWA. (Pat.) Wszystkie władze, urzędy oraz liczne szeregi świadomych znaczenia dla państwa Pożyczki Narodowej firm i osób żądają przy wszelkich przetargach i zakupach okazania dyplomów, wydawanych przez Komitety Obywatelskie tym, którzy swój obowiązek wobec państwa spełnili. Ci dostawcy rzeczy proste, mają przed innymi pierwszeństwo. Obecnie, po dniu płatności drugiej raty 6 listopada, za ważne będą uważane tylko te dyplomy, na których znajdzie się adnotacja o spłaceniu drugiej raty. W interesie zatem własnym wszyscy subskrybenci, którzy otrzymali dyplomy — winni przy wpłaceniu drugiej raty żądać dokonania adnotacji o tem na dyplomie.

Spór o „krótko-” i „długogłowców”

RZYM. (Pat.) W „Giornale d'Italia” ukazał się artykuł pod tyt.: „Faszyzm i faszystwo”. — Autor, analizując kierunki faszystowskie poza granicami Włoch, pisze:

Wyznaczone „czyste rasy” zapominają, że Teutonowie są produktem zmieszania Gotów, Wandalów i Słowian. Uważając krótkogłowców włoskich za rasę nieludzką, ideologowie czystości rasy, nie pamiętają, że Buszmeni, Hottentoci i Eskimosi są przedstawicielami długogłowców, mimo że nie należą do rasy aryjskiej.

W dalszym ciągu, przeprowadzając analizę różnicy między faszyzmem włoskim a hitleryzmem, autor określa faszyzm jako „syntezę harmonijną”, której za godło służyć może „aequitas”, godłem hitleryzmu tymczasem może być tylko „furor”.

W konkluzji autor stwierdza, że istotna różnica między faszyzmem a hitleryzmem leży w różnicy, jaka zachodzi między mentalnością łacińską i teutonską.

Kronika telegraficzna.

— Bilans ogłoszony przez Bank Francuski, opracowany w dniu 27 października, wykazuje zmniejszenie się aktywów o 750.035.344 fr. — Nieznany osobnik zranit ciężko w Bukareszcie kilku ciosami sztyletu komisarza królewskiego płk. Candiani. Jak się zdaje, był to akt zemsty osobistej.

— Gwałtowny cyklon nawiedził Poludniową Filipinę. W-a dotychczasowych wiadomości, ofiarami huraganu padło 6 zabitych i 9 rannych.

— Długotrwałe deszcze w południowej Albanji spowodowały wystąpienie rzek z brzegów. Wielkie obszary są zalane. Według pierwszych wiadomości liczba ofiar w ludziach wynosi 30 osób.

— Sterowiec niemiecki „Hr. Zeppelin” powrócił do Friedrichshafen, dokonawszy podróży okrężnej nad Ameryką Południową i Północną. W ciągu tej podróży „Zeppelin” przebył 30.000 km.

GIEŁDA WARSZAWSKA.

WARSZAWA. (Pat.) Giełda: Londyn 27.68 — 27.70 — 27.83 — 27.55. Nowy York kabeli 5.76 — 5.79 — 5.73. Paryż 34.86 — 34.95 — 34.77. Szwajcaria 172.65 — 173.08 — 172.22. Dolar w obr. przyw. 212.43. Dolar w obr. przyw. 5.82. Rubel złoty 4.70.

Żyjący — zmarłym.

W DNIU W. W. ŚWIĘTYCH.

W dn. 1 listopada, w dzień święta W. W. Świętych w kościołach wileńskich odbyły się nabożeństwa i nieszpory. Pontyfikalną mszę św. w kościele św. Jana odprawił przy udziale licznych duchowieństwa J. E. Arcybiskup Romuald Jałbrzykowski w obecności tłumów wiernych. Kazanie wygłosił kr. prałat Zebrowski. Wieczorem od były się nieszpory świątne, później żałobne.

Opółdnie cmentarze wileńskie zapelnily się tłumami. Zapłonely świeczki na grobach. Uporządkowywano zaniedbane mogiły.

Wieczorem z kościoła św. Piara i Pawła udatą się na cmentarz pod tem samym wezwaniem procesja.

ZADUSZKI.

W dniu Święta Umarłych we wszystkich świątyniach katolickich odprawione zostały uroczyste nabożeństwa. Szczególnie uroczyste wypadło nabożeństwo w kościele św. Jana, odprawione o godz. 8 rano przez ks. Solla. W świątyni wypełniły tłumy wiernych. Bezpośrednio potem z kościoła wyruszyła na cmentarz Rossa obfita mnia procesja. Przeciagnęła ulicami: Wielką, Ostrobramską, Piwną i przez ulicę Rossa udatą się na cmentarz. Procesja skierowała się do kaplicy cmentarnej, gdzie odbyła się uroczysta msza św., odprawiona przez ks. Legosia. Okoliczność iowe kazanie wygłosił ks. Soltan.

Wieczorem o godz. 6 pod grób Obrońców Wilna przybyły orkiestra i chór pocztowców, które produkcjami złożyły hołd poległym. Groby Obrońców Wilna, Władysława Syrokomli, Joachima Lelewela i inni, były rzeźbicie iluminowane. W godzinach wieczornych przybyli na cmentarz przed stawiciele władz miejscowych na czele z prezydentem miasta d-r'em Malewskim.

Tłumy, które wczoraj odwiedziły Rossę były tak wielkie, że zamknięto główną bramę dla wchodzących, a wpuszczano je przez drugą bramę.

Dopiero koło godz. 12 cmentarz wyłudnił się i znowu pograżył się w ciszy.

Pan Wojewoda Wileński Jaszczół dorocznym zwyczajem złożył wczoraj, w dniu 2 listopada, wieńiec na grobie obrońców Wilna na Rossie. Panu Wojewodzie towarzyszyli p. starosta gromadzki Kowalski, dyrektor P i T. Zuchowicz, prezydent miasta Malewski i inni przedstawiciele władz. Przy grobie chór mieszany odśpiewał „Boże coś Polskę”, a orkiestra pocztowców odegrała marsz żałobny Beethovena. Następnie p. Topór-Wąsowski do legat Związku Legionistów, wycelst okolicznościowe przemówienie z grobu Obrońców Wilna p. Wojewoda udat się na grób Lelewela, Syrokomli, Czesława Jankowskiego i inne oraz na groby Żeligowszczyków na nowym cmentarzu.

I Wieczór Mickiewiczowski.

Uroczysta 200-tna środa literacka rozpoczęła się krótkim przedgosem i wierszami, które złożyły się na ogólny jubileusz. Od pierwszej, w bibliotece Włdy. Szuk Pięć nych, przez środy skromne i rdy wspaniałe przez srody dyskusyj aktualnych, jubileuszów i srody które gromadziły ponad 200 osób, przez rdy dyskusyj aktualnych, jubileuszów woskich gości, muzyki prozji i ciastek z mafiadą — biegła wspaniałym i. Hulewicza wykazuje że te siedem lat, to — mówicie co chcecie, ale — dorobek Wilna.

Rozrost organizacja, własny lokal, czytelnia pism klub odczytu no i wianie zainaugurowane wieczory Mickiewiczowskie. Będzie ich — co miesiąc jeden.

Pierwszy wypełniły trzy wydane tomy „Mickiewicza sejmowego”. Czytelnicy sami namie tają co to za historia była z owym sejmowym wydaniem dzieł wszystkich poety. Dawnio postanowione, zdecydowane i zaplanowane w srodki materialne przedsięwzięcie lata całe kisto wędrujące od drukarni do drukarni, wreszcie ukazały się trzy tomy niekolejne.

P. Leon Sienkiewicz omawiał „Przemówienie” i „Pisma proza”. Organizacja nie do dyspozycyjnego podania treści, młody uczoney zajął się obszernie seraw — suszności stano wiska: Boy, czy Pigoń? Tu argumentując z młodzieżnym zapalem i patosem zwycięstwo przynął — Pigońowi. Ilustracja referatu, do konana przez p. dyr. Szpakiewicza, który od czytał fragmenty była może zbyt skąpa i nie przekonała o słuszności stanowiska referatu.

Odczytane przez p. Zapańskiego uwagi Zygmunta Falkowskiego nie były tak mgliste i bardziej zbliżone do Mickiewicza. Owe „Rozmowy” części dotąd wcale nieznane pokazują nam Mickiewicza jako „rozsądnego człowieka”, który zadziwiał współczesnych nie tylko tem co mówił, ale i jak mówił. Mickiewicz z „Rozmów”, czy wlecy dydy przypomina historię pierwszej swej miłości zakonionej bardzo szwerm akordem czy gdy gromi przybyłych do Rosji, wyrzucając im szkalę i ztrudę spraw słowniackiej — Mickiewicz taki jest nam dziś bliski i zrozumiały.

Dyr. Szpakiewicz czytał te fragmenty ze znanym ipanowaniem głosu i precyzją dykcji. Na zakończenie p. Hleb - Koszańska odegrała Szoopenowską balladę „Anon”, powstałą pod wpływem poety, co genialny muzyk sam przynawał.

„Środa” była transmitowana przez radio Publiczności niewiele.

Endecja wileńska na cenzurowanem.

Kompromitacja jej filarów.

(Dalszy ciąg sprawozdania z procesu „Dziennik Wileński” contra „Głos Wilna”.)

TAKTYKA OSKARŻONYCH I OSKARŻENIA.

Przed sądem zeznał 15 świadków, prze ważnie należących lub sympatyzujących z czaem endecjum wogóle. Oskarżeni starali się wydobyc z nich wszystko, co mogło zdyskredytować endecję wileńską, a więc zarowno p. Zwierzynskiego jak i członków redakcji „Dziennika Wileńskiego”. — Nato miast oskarżenie lekceważyło członków redakcji „Dz. Wil.”, kładąc główny nacisk na obronę osoby posła Z.

Oskarżeni starali się przede wszystkim wykazać, że działali w imię dobra społecznego, — natomiast oskarżenie usiłowało do wieść, że Ochocki, Górniśiewicz i Kassany wiez działali przede wszystkim z pobudek materialnych, nie mogąc darować Zwierzynskiemu faktu wydania konkurencyjnej gazety p. t. „Głos Wileński”.

Z tych też względów zeznania świadków są drobiazgowo i obejmują wiele osób z obu z stron.

PIERWOWZÓR NIKODEMA DYZMY. Ochocki w toku zeznań wyjaśnił dlaczego porównał p. Zwierzynskiego do Nikodema Dyzmy. Podobno autor tej powieści D. Mo stowicz na pytanie Ochockiego jak doszedł do typu bohatera, odpowiedział:

— Niech się pan rozejrzyj po waszych tutejszych działaczach społecznych endecji. Niech pan spojrzy na Zwierzynskiego. Człowiek, który przyszedł do Wilna z niezem, ma dziś...

Pozatem Górniśiewicz przed badaniem świadków złożył sądowi listy redaktora Gniewowskiego z endecjskim koncernem prasowym „Spółka Mazowiecka”. W listach tych red. Gniewowski ostrzega Górniśiewicza przed intrygami Kownackiego i Zwierzynskiego, którzy mieli na terenie Warszawy rozprowadzać niestworzone rzeczy o Ochockim. Należy zaznaczyć, że Gniewowski pracuje w tym koncernie prasowym, który obecnie dostarcza p. Zwierzynskiemu trzy strony „Głosu Wileńskiego”.

ŚWIADKEM DO DWÓCH OBLICZAJ.

Pierwszy zeznał Michał Stundis staly współpracownik „Dziennika Wil.”, piszący pod pseudonimem „Emeres”. Stundis pracował jednocześnie i w „Głosie Wilna”. Był tam redaktorem odpowiedzialnym. Kiedy o biał redakcję pozarył się, Stundis zderzył wal z red. odp. w „Głosie Wil.” i wydał swojej redakcji nazwiska autorów pierwszych artykułów, podając, że pierwszy inauguracyjny został napisany przez Ochockiego. Przed sądem Stundis potwierdził to. Tymczasem oskarżeni twierdzą, że pierwszy artykuł przy niosł im pewien czytelnik i że odzwierciedlał on nastawienie do „Dziennika Wileńskiego” ogółu czytelników „Głosu Wilna”. Oskarżeni w ten sposób chcą podkreślić, że społeczeństwo dało im mandat do walki z postem Zwierzynskim i spółką. Stundis zaprzecza temu i twierdzi, że autorem inauguracyjny był Ochocki. Oskarżeni starają się wte dy ukazać St. w przkrym dla niego święcie.

OCHOCKI: Zrezygnował pan ze stanowiska redaktora odpowiedzialnego „Gł. Wil.” w czerwcu, a w lipcu jezeze jako red. odp. na białknie urzędowym „Gł. Wil.” pisał pan dla „Dziennika Wileńskiego” oświadczenie, w którym podawał nazwisko autora. — Czy mógł pan powiedzieć dlaczego to zrobił i dlaczego zataił ten fakt przed nami?

STUNDIS: — Bo mnie proszono, zresztą nie pamiętam.

OCHOCKI: — A gdzie pan pisał to oświadczenie, czy nie w lokalu „Dziennika Wileńskiego”?

STUNDIS: — nie pamiętam. Stundis płacze się w zeznaniach. Rola jego w całej sprawie jest b. dwuznaczna. Ochocki stara się wykazać, że Stundisowi została postawiona przez Kownackiego alternatywa tego rodzaju — albo u nas, albo u nich. Ponieważ Stundisowi więcej u nas, w „Dzienniku Wil.” zrezygnował z redaktora odpowiedzialnego w „Głosie Wilna” i wyspał autorów.

Co charakterystyczne, Stundis zataił ten fakt i pracował dalej w „Głosie Wilna” jako reporter, prosząc Ochockiego, by nie mówił o tem „Dziennikowi Wileńskiemu”.

ZEZNAŃ RED. KOWNACKIEGO

Kownacki oświadcza, że „Głos Wilna” rozpoczął „oszczerecz” kampanię przeciwko p. Z. po ukazaniu się „Głosu Wileńskiego”, który wypierał zaczął „Głos Wilna”. „Głos Wileński” drukował owsem intymne pamiętniki kochanki Krugera, lecz wkrótce zrezygnował z tej sensacji.

OSKARŻENIE: — Czy w posesji p. Zwierzynskiego mieści się dom nierządu?

Kownacki, który jest administratorem tego domu, oświadcza, że hotel Frydmana na dobrą opinie i nawet gości często skłazy z prowincji. Kownacki twierdzi, że zwracał się do władz z prośbą, by wydano mu opinie o hotelu. Władze nie mogły nig ulmego o nim powiedzieć. Frydman płaci za lokal 54 dolary.

— Czy posesja jest własnością Zwierzynskiego?

Nie jest. P. Zwierzynski jest tylko figurantem. Dom należy do stronnictwa narodowego.

— Co pan wie w sprawie bojkotu firm żydowskich?

Bojkot ten organizował „Klub Młodych”. Polegał on na uswiadomianiu chrześcijańskich kupców w firmach żydowskich. Kolo „Przana” była awentura. „Klub Młodych” pozostawał pod kierownictwem Kownackiego. W sprawie ogłoszeń „Przana” i wogóle żydowskich Kownacki zeznaje, że p. Zwierzynski prosił W MIARĘ MOŻNOŚCI LIKWIDOWAĆ JE.

Kownacki twierdzi z całą stanowczością, że Ochocki i Górniśiewicz pierwsi zwrócili się przez dyr. Mazurkiewicza z propozycją sprzedaży „Głosu Wilna” i zgadzali się prze prosić p. Zwierzynskiego. Układy rozbiły się

o pieniądze. Górniśiewicz żądał 4000 zł., po tem przysłał na 500 zł. i spłatę zobowiązań lecz żądał pieniędzy zgóry. Kownacki na to się nie zgodził.

OCHOCKI: Czy nie przypomina pan sobie, że w toku pewnej rozmowy nazwał pan swoje pismo eunuchem i że redagowaniem — Nie, nie przypominam.

OCHOCKI: Czy interwenjowała u pana między w sprawie bojkotu?

— Tak, ale byliśmy bezbronni. Polieja nie nie chwyciła.

OCHOCKI: — Czy p. Zwierzynski miał wpływ na sprawę ogłoszeń w „Dz. Wil.”?

— Tak miał, mógł je usunąć.

W POSESJI ZWIERZYNSKIEGO MIEŚCI SIĘ DOM NIERZĄDU.

Komisarz Kurbarski, kierownik III komisariatu P. P., oświadcza, że w zakładzie Frydmana w posesji Zwierzynskiego uprawiano od czasu do czasu nierząd. Stwierdzono to niejednokrotnie. Do komisariatu nie zwracano się z prośbą o wydanie opinji o zakładzie Frydmana.

St. przewodnik III komisariatu P. P. Bazyli Szadzinski zeznaje, że na Frydmana spisało już sporo protokółów za dostarczanie pokoi dla uprawiania nierządu. Frydman kilkakrotnie był już za to karany grzywną w kwocie 18 zł., 30 zł. i t. p.

Zajazd ciesz się jak najgorszą opinją gorza nawet niż inne tego rodzaju. W zakładzie zatrzymują się chlupi w poniedziałek i zwartek. Dla gorszej publiczności Frydman ma pokoje na dole, na górze zaś są perzki umebłowane z pewnym komfortem.

Zeznania komisarza i przewodnika koro nują Znamierowski właściciel drukarni. — Znamierowski z pewnym zaniemianem opowiada o swej wizycie w towarzyszywie przyja ciele w zakładzie Frydmana. Właściciele tego zakładu przyprowadzili im wtedy dziewczynki. W zakładzie Frydmana jest przecież dom szehadz.

ZALOZYCIEL „DZIENNIKA WIL.” DR. J. PAWŁOWSKI O ZWIERZYNKIM I OBSTIE.

Dr. Józef Pawłowski mówi, że był założycielem „Dziennika Wileńskiego”.

W r. 1906 dr. Pawłowski własnym kosztem zaczął wydawać to pismo.

Pana Zwierzynskiego sprawozdano w drugim roku istnienia pisma. Pracował w redakcji jako sła drugorzędna. Zwierzynski pobie rał wtedy 50 rubli miesięcznie i to było jego jedynym źródłem egzystencji.

Dr. Pawłowski z ubolewaniem oświadcza, że Zwierzynski w swoim czasie przy nada rzajając się ku temu okazji skwapliwie od mówił mu wszelkich zasług. Dr. Pawłowski mówi, że w tym wypadku p. Z. świadomie rozminął się z prawdą.

— Czy była doza racji w krytyce „Dziennika Wileńskiego” przez „Głos Wilna”?

— Owszem, była. Jednak forma wydała mi się zbyt przesadna.

Ochocki wtępa w tym miejscu, że dr. Pawłowski sam krytykował dość ostro działalność „Dziennika Wileńskiego” i uważał ją za szkodliwą. Dr. Pawłowski zarzucal, że wy dał niepotrzebnie „Głos Wileński” i że ze rowała na niezdrowej sensacji.

Dr. Pawłowski potwierdza to. Kierunek „Głosu Wilna” odpowiadał mu.

— Co pan wie, panie doktorze, o działaniu p. Obsta na terenie „Ligi Robotniczej”?

Dr. Pawłowski mówi, że „Liga Robotnicza” posiadająca kiedyś 20 tysięcy członków i mająca świętą tradycję, zmalała w rękach Obsta, jako przewodniczącego, który działał ność jej chciał podporządkować interesom „ob. narodowego”, do małego związku ze stu kilkudziesięciu członkami. Opieka stronnictwa wpłynęła także źle na stan posiadania „Ligi Robotniczej”. Obstę nie zwolniali zebrań, a komisja rewizyjna nie wglądała w jego działalność w ciągu kilku lat.

Przeciwnikiem Obsta był ksiądz Markowski. Obstę postąpił z nim na pewnym zebraniu w sposób wysoce niekulturalny. Powiedział:

— Książd nie ma do gadania — i poprostu wyrzucił księdza z sali.

Książd Markowski złożył potem podane do starosty z prośbą, by ustalono, gdzie się podziął majątek „Ligi Robotniczej”.

— No więc jak ostatecznie było, czy wy kryto nadużycia?

Komisja rewizyjna sprawdziła gospodarstwo tylko za ostatnie lata. Z poprzednich lat nie dostarczono jej ksiąg. No, i wiadomo, wszystko było w porządku — bo biblioteki ubył z winy Niemca, meble, szafy po giny z winy... zniszczenia.

ZEZNAŃ PROFESORA KOMARNICKIEGO — PREZESA OBOZU ENDECIJ W WILNIE.

Profesor Komarnicki, mówiący zawsze dość płynnie, przed sądem zeznał krótkie

mi urwanymi zdaniem, często sam siebie korygując i przeważnie nie odpowiadając bez pośrednio na pytania.

Prof. Komarnicki mówi, że rzeczywiście w okresie naprężonych stosunków między „Dziennikiem Wileńskim” a grupą młodych endecjów z pod znaku „Głosu Wilna” usiłował wpłynąć na Ochockiego, by zaniechał walki z p. Zwierzynskim. Rozmowa odbyła się w mieszkaniu prof. Glixellego. Ochocki został tam zaproszony przez nich.

Profesorowie namawiali Ochockiego, by swej akcji zaniechał i nie rozdrabiał sił endecji na terenie Wilna. Tłumaczyli mu, że rozumowanie swoje opiera na błędnych przesłankach i stara się zwalczyć krystalicznego człowieka, za którego uważają p. Zwierzynskiego. Zwracali Ochockiemu uwagę, że Zwierzynski jest poważany i ma wpływy na terenie obczu endecji. Nie należało więc tych wpływów osłabiać, tembardziej, że twierdzili profesorowie, zarzuty te oparte były na wysłach.

— O co właściwie chodziło Ochockiemu?

— Chciał za wszelką cenę zniwelować p. sła Zwierzynskiego — oczywiście przede wszystkim personalnie. Zadanie to wystawiał jako rzecz leżąca w interesie publicznym.

— Co mianowicie zarzucal Ochocki Zwierzynskiemu?

Profesor Komarnicki na to pytanie nie odpowiadał bezpośrednio. Wyraził jednak przypuszczenie, że zarzą powstał na tle konkurencyjnym, na rynku handlowym — na tle konkurencji pism „Głosu Wilna” i „Głosu Wileńskiego”.

Prof. Komarnicki twierdzi stanowczo, że Ochocki oświadczył, — „nie spoczne dopóki Zwierzynski będzie wydawał „Głos Wileński”.

OCHOCKI: — Może pan profesor przy pomni, czy w rozmowie nie stawiałem dwóch warunków pojedynania, pierwszy — żeby Zwierzynski wyrzucił ze swego domu dom szehadz i żeby zaprzestął umieszczania w „Dz. Wileńskim” ogłoszeń żydowskich.

Prof. K. odpowiada na to, że cały zarzą powstał na tle konkurencyjnym.

— Może pan profesor nam powie jak powstał „Głos Wilna”, czy za zgodą stronnictwa narodowego?

— Nie, bez zgody. Stronnictwo było tego zdania, że Ochocki musiał porozumieć się przed wydaniem pierwszego numeru „Głosu Wilna” z obozem „narodowym”.

— Czy stronnictwo narodowe bało się „Głosu Wilna” przez to, że nie miało go w ręku?

Prof. Komarnicki daje odpowiedź (głównie kow). Nie należałoby wogóle rozdrabniać sił. Nie było nawet potrzebne do drugie pismo. Wystarczyło jedno.

— Dlaczego więc Al. Zwierzynski wydał trzecie pismo „narodowe” „Głos Wileński”?

Po dłuższym wahaniu prof. Komarnicki stwierdza z westchnieniem rezygnacji, że i „Głos Wileński” nie był potrzebny.

— Jakimi więc podbunkami kierował się

A. Zwierzynski, wydając „Głos Wileński”?

Prof. Komarnicki nie może na to odpowiedzieć.

— A czy nie stawiano „Głosowi Wileńskiemu” zarzutów, że operuje niezdrową sensacją?

Prof. Komarnicki waha się ale stwierdza wreszcie, że:

— Owszem były zarzuty, co do powieści czy też pamiętników.

— Czy można było postawić jakikolwiek zarzuty „Głosowi Wilna” pod względem ideowym, czy stronnictwo narodowe, nie uważało, że „Głos Wilna” nie idzie po linii ideowej narodowej — demokracji?

Prof. Komarnicki jako prezes obozu endecji w Wilnie, oświadcza, że takiego zarzutu nie można było postawić „Głosowi Wilna”.

— Wice poci wydawał Al. Zwierzynski „Głos Wileński”?

Profesor Komarnicki musiał wreszcie przyznać, że decydującym momentem w tym wypadku były względy finansowe — wydawnicze.

— Czy „Dziennik Wileński” jest zgóry de sygnowany na jeden organ narodowy w Wilnie?

— „Dziennik Wileński” nie jest organem oficjalnym stronnictwa narodowego. Jedynym tego rodzaju organem jest „Gazeta Warszawska”.

— Wice „Głos Wilna” mógł wychodzić na własną rękę tak jak wychodzi na własną rękę „Dziennik Wileński”?

Prof. Komarnicki zgadza się z tem.

— Wice dlaczego „Dz. Wil.” miał pretensje do „Głosu Wilna”?

Prof. Komarnicki nie może na to odpowiedzieć konkretnie.

OCHOCKI: — Może pan profesor jednak przypomnia, czy nie stawiałem warunków, aby poci Zw. usunął ze swego domu dom nierządu.

* Prof. Komarnicki nie daje na to odpowiedzi, lecz zaczyna bronić opinji zajazdu Żyda Frydmana.

Mówi, że wszelkie zarzuty są płótkami. Cóż z tego, że wieczorami na tym ciemnym cmentarzu Mostowej chodzą dziewczęta lekkich obyczajów. Muszą przecież chodzić — Naprzekład na ulicy Bakszeje, po której chodzą studenci i profesorowie, też spacerują sobie, kryją się pod wiankami bram i... zakto

Wczoraj o godz. 10, ogłoszono wyrok.

SĄD UNIEWINIŁ OSKARŻONYCH Z ZARZUTÓW ZNISZCZENIA P. ZWIERZYNSKIEGO, POSTAWIONYCH W AKCIE OSKARŻENIA. Natomiaś uznal, że forma artykułów, w których były użyte wyrazy jak naprz. „bezczelny romola”, „łehorz, strzelający jacy z za plotu”, tabelki, chorągwy na hemoroidy” i t. p. i t. p. skierowa

ne pod adresem osoby Zwierzynskiego, go, była obraźliwa i skazał ich TYLKO ZA OBRAZĘ GODNOŚCI OSOBI STEJ p. Zwierzynskiego każdego na karę grzywny po 100 złotych, którą darowano na mocy amnestji.

Streszczenie motywów wyroku.

W motywach wyroku sąd podał, że Stanisław Ochocki został uniewinniony z zarzutów postawionych w pierwszym artykule, ponieważ przedw sądu w dostateczny sposób nie udowodnił, że był jego autorem.

Witold Górniśiewicz został uniewinniony również z tych zarzutów, ponieważ nie były one skierowane pod adresem Al. Zwierzynskiego, lecz dotyczyły pewnego czasopisma endecjskiego w Wilnie.

Z ZARZUTU, ŻE AL. ZWIERZYNSKI SKI TOLERUJE NA TERENIE SWEJ POSESJI DOM NIERZĄDU I KUPCZY IDEĄ NARODOWĄ, SĄD UNIEWINIŁ OSKARŻONYCH DŁATEGO, ŻE PRZEKŁAD SĄDOWY PONAD WSZELKĄ WĄTPLIWOŚĆ STWIERDZIŁ:

I — NA TERENIE POSESJI AL. ZWIERZYNSKIEGO, GDZIE SIĘ MIEŚCI KATOLICKI „DZIENNIK WILEŃSKI” ISTNIEJE ZAJAZD ŻYDA FRYDMANA, W KTÓRYM BYŁ UPRAWIANY NIERZĄD W WIĘKSZYM STOPNIU NIŻ W INNYCH TEGO RODZAJU DOMACH ZAJEZDNYCH.

II — FRYDMAN OPLACAŁ DOŚĆ ZNACZNE KOMORNE — W WYSOKOŚCI 54 DOLARÓW MIESIĘCZNIE

A PONIEWAŻ IDEOLOGIA „GŁOSU WILEŃSKIEGO” PRZEZ SASIADUJĄCY Z TYM ZAJAZDEM „DZIENNIK WILEŃSKI” NIE DOPUSZCZA TOLERANCYJNEGO WSPÓLZĄCJA Z ŻYDAMI, ALE WPROST PRZECIWNIE NAWOLUJE DO WALKI Z NIMI

I PONIEWAŻ W „DZIENNIKU WILEŃSKIM”, KTÓREGO WYDAWCĄ JEST PRZECIEŻ POSEŁ STRONNICTWA NARODOWEGO I BYŁY WICEMARZAŁEK SEJMU A. ZWIERZYNSKI, UKAZYWAŁY SIĘ STAŁE OGŁOSZENIA ŻYDOWSKIEJ SĄD UWAŻA, ŻE „CZOŁOWYMI GŁOSICIE LAMI IDEJ „NARODOWEJ” NIE WSZYSTKO JEST W PORZĄDKU”.

Ponadto sąd stwierdza, że „Głos Wileński” był obliczony na gustą najmniejszą wybredną, a ponieważ, jak zeznał prof. Komarnicki, drugie pismo o ideologii narodowej — demokratycznej na terenie Wilna było zbędne, oburzenie młodych z pod znaku „Głosu Wilna”, którym pod względem ideowym obóz narodowy nie mógł zarzucić, jak to stwierdził świądkowie prof. Komarnicki i prof. Glixelli, było wytłumaczone.

Sąd jednak skazał oskarżonych za obrazę godności osobistej Al. Zwierzynskiego, z tych względów, że „jest bowiem zasada, przyjęta w społeczeństwach kulturalnych, że nieczyj godności osobistej obrażać nie można”. Obraża taka jest jedynie wytłumaczalna i może nie podlegać karze, jeżeli to stała sprawokowara przedtem przez obrażonego.

Ochocki zapowiedział apelację.

Włód.

Katastrofa lotnicza.



Na zdjęciu widzimy szczątki samolotu, który runął onegdaj pod Bordeaux, grobiąc pod sobą 4 osoby.

EPIDEMIA UCIECZEK UCZNIÓW.

W poszukiwaniu przygód. Dwóch zbiegów zatrzymano w Karpatach, trzech usiłowało przedostać się łodzią do Rosji Śow. Co robią wieczorami gimnazjaliści na dworcu wileńskim?

Ucieczki chłopców w wieku szkolnym z domów rodziców nie są nowym objawem fantazji młodzieży. Ostatnio w Wilnie przybrały one prawie masowy charakter.

W ciągu ubiegłych kilku tygodni do władz policyjnych w Wilnie wpłynął szereg meldunków o ucieczkach uczniów w wieku od 14 do 17 lat. Prawie we wszystkich wypadkach to do dzieci inteligentnych i dobrze, albo średnio, sytuowanych rodziców. Powody ucieczek były we wszystkich wypadkach identyczne — pogoń za przygodami.

W wyniku rozesyłanych listów gończych policja zdolała kilku uczniów-zbiegów zatrzymać. Między innymi zatrzymano dwóch chłopców w Karpatach na granicy polsko-rumuńskiej. Przywieziono ich do Wilna.

Trzech innych uczniów zatrzymano na granicy sowieckiej (w rejonie Dżyny). Chłopek ich usiłował przedostać się do Rosji sowieckiej łodzią. Ujęto ich w ostatniej chwili tuż nad samą granicą. Kilku zbiegów zatrzymano w różnych miastach Polski, przeważnie w Gdyni.

BEZSENNOŚĆ wyniszcza organizm

i powstaje głównie wskutek zaburzeń układu nerwowego. Sztuczne środki nasenne nie działają na dłuższą, a wywołują stopniowo i zanik wrażliwości nerwów.

Tylko ziola Magistra Wolskiego „Pasiverosa” zawierająca Kwiat Meki Pańskiej (Passiflora) i idealnie łagodzą zaburzenia systemu nerwowego (niećwie serca, bóle głowy, histerie) oraz sprowadzają krzepiący sen, identyczny ze snem naturalnym. Już po krótkim czasie stosowania cały system nerwowy powraca do stanu normalnego.

Ziolo za znak ochr. „Pasiverosa” Do nabycia w aptekach, dro

Zjazd walny Zw. Pr. Ob. Kobiet.

W tej chwili, gdy biore ołówki do ręki jest drugi dzień obrad Zjazdu. Jest godzina 9 rano. Schodzą się delegatki. Obszerna sala Doliny Szwajcarskiej (Szopena 3) trochę mroczna, ale oświetlona złotawym blaskiem elektrycznych lamp, huca i szemrze przy przymy i odpływie ludzkiej gwarnej mowy. Po bokach łoża, wypełnio nie równie, jak i krzesła na sali. Co chwila rozlegają się okrzyki „Tu! Tu Wilno! Są zarezerwowane miejsca” albo: „gdzie jest Łuck?” „Krzemień nic tam — w łoży”...

Oto już idzie pani Moraczewska wśród uśmiechów i ukłonów sali. Na estradzie ustawiają aparat fotograficzny. Jeszcze nerwowo ruch w przepelnionej sali, pospieszne rozmowy, do ryczące okrzyki i pani Moraczewska dzwoni i nakazuje ciszę. Nielatwa to sprawa w tym obrzędnym tłumie. Miało być 2000 delegatek. Chyba jest ich tu więcej. Nie widziałam nigdy takiego ogromnego zbiorowiska kobiet. Nie wiedziałam, że jesteśmy aż tak potężne w swej organizacji.

Wczorajsze otwarcie Zjazdu w obecności p. Prezydenta przytłoczyło mi swoim wspaniałym przebiegiem. Ginęło się w masie, jak w wzburzonym i wzruszonym morzu nad którym hucały megalofony. Powstania — powitania... wśród nich takie jak pp. Moraczewskiego, Hubickiego, Ślawka. Dostojni goście, dostojne nazwiska, a sali powiew historii: to mównie wyrażone w pochlebnych słowach zdziwienie na widok obrzędniej rzeszy kobiet, które mimo wszelkich trudności komunikacyjnych i finansowych na Zjazd z najodleglejszych dzielnic Rze czyściwie przybyły.

To wszystko było zbyt olśniewające, żeby się dawało karnie ująć w wyrażalne słowa. To też lepiej się czu je dzisiaj, w powszedniej atmosferze rozpoczynającej się pracy dziennej zjazdu.

Sala cichnie. Wśród przysiadymy w dół szupłą postać postanki Jaworskiej. Przypominam jej wczorajsze świetne przemówienie. Konsekwencja i siła tej mowy na cześć subordynacji obywatelskiej, podporządkowania się potędze, która się państwem nazwała, uczyniła wrażenie na sali. Słowa, że dawna Rzeczypospolita umiała „wego wać tylko warcholą i bohaterą, a nie obywatela i że bohater płacił krwią za warcholstwo innych, że nasza wy bujałość indywidualna staje się nie zaletą, jak mogłaby być w innych w rękach, a ciężką wadą, bo na niej wygrywały obce potęgę dawniej, a mogą wygrać i teraz „rogie czynniki — słowa te dzwoniły w sali ostrzeżeniem i nakazem. Kobiety zrozumiały konieczność przebudowy psychiki polskiej i burzę oklasków potwierdziły chęć wzięcia udziału w tej twardej to bocie.

Alę doś w tych rozmyślaniach. Pani Moraczewska przystępuje do referatu „Podstawy ideowe Zw. Pr. Ob. Kobiet. W tem przemówieniu przewija się podobna troska i trzeba dać państwu wolnego obywatela. Znow przeorwanie psychiki polskiej. Bo wolność obywatela polega na równowa dze praw i obowiązków. Wychowujemy obywatela polski, marzyć możemy o wychowaniu wielkiego „obywatela

KRONIKA

Plątek 3 Listopad

Dziś: Huberta B. W. jutro: Karola Boromeusza

Wschód słońca — o 6 m. 33 Zaczod — o 4 m. 07

Spostrzeżenia Zakładu Meteorologii U.S.B. w Wilnie z dnia 2 XI 1933 roku

Ciśnienie 753 Temperatura + 5 Temperatura najwyższa + 5 Temperatura najniższa + 4 Opad 0.2 Wiatr południowy Tend. — spadek Uwagi: przelotne opady.

DYZYURY APTEK.

Dziś w noc dyżurują następujące apteki: Paka — Antokolska 54, Siedzielińskiego — Zarzecz 20, Sokolowskiego — Tyszenhau zowska róg Targowej, Szanłyra — Legjono wa, Zaslawska — Nowogrodzka, Zajczkowskiego — Witoldowa.

Oraz Rodowicza — Ostrobramska 4, Jurkowskiego — Wileńska 8, Augustowskiego — Mickiewicza 10, Sapoznikowa — róg Za walej i Stefiańskiego.

MIEJSKA

Z PRĄDU STAŁEGO NA ZMIENNY. Przeprowadzane obecnie w różnych punktach miasta roboty przy zmianie prądu stałego na zmienny, co ma zapewnić trwałe i sprawne funkcjonowanie sieci elektrycznej, zbliżają się ku końcowi. W dzielnicy Śubocz jak również i częściowo na ul. Mickiewicza roboty zakoń czono definitywnie. Pozostały jeszcze prace przy budowie budek transformacyjnych i w związku z tem wszystkie abonenci prądu sta łego przejdą na zmienny dopiero z dniem 1 grudnia r. b.

PRZEWODY ELEKTRYCZNE PONAD WILNIA. W najbliższym czasie elektrownia miejska podejmie roboty przy zainstalowaniu przewodów elektrycznych ponad Wilnia. Wo bec szacunkowych środków, jakimi rozporządza obecnie magistrat, pierwotny projekt prze prowadzenia kablowej sieci pod korytem rzeki został odłożony do roku przyszłego. Obecnie przeprowadzona zostanie sieć powietrzna. Przewody zostaną przerzucone ponad Wiln ią w wylociu ul. Bogustawskiej.

Roboty wstępne przy budowie pomni ka Mickiewicza. W początkach przyszłego tygodnia magistrat przystępuje do robot na ul. Mickiewicza przy zmianie kierunku jezdn i w pobliżu ul. Wileńskiej.

Jak wiadomo ma tam stać pomnik A. Mickiewicza i w związku z tem jedyną bie dzie się w tem miejscu rozgazyła. Chodni ki odfinije zostaną z jednej strony na te: ron placu Orszkowskiej, z drugiej strony zaś na teren ogródka Sztarha.

Jednocześnie dowiadujemy się, że na pla cu Orszkowskiej ulęgnie wycieczki dwurząd z drzew.

10-letni plan regulacji Wilji.

Magistrat opracował plan regulacji brzegów i nurtu Wilji.

Polski, marzyć możemy o wychowa niu wielkiego obywatela świata. Będzie to pracą świadomych i czujących kobiet, karnych i konsekwentnych w swoich dążeniach.

Pracowity dzień obrad zakończył raut na Zamku u Pana Prezydenta. Przybyłe z różnych krańców Rzeczypospolitej kobiety zgromadziły się wo jewództwami na podwórzu zamku wem, zanim według kolejnego porządku weszły do wnętrza. Województwo wileńskie otrzymało miejsce tuż przy drzwiach, które do sali Zegarowej wkroczył Pan Prezydent. Pani Mora czewska wyczoła Panu Prezydentowi złotą odznakę Związku, poczem przed stawiła Mu przewodniczącą poszcze gólnych zrzesseń wojewódzkich.

E. K. M.

Wilji na przestrzeni od wzięcia wojskowe go na Antokoli do Połpińskiego. Kosztorys ro bót obliczony jest na sumę przeszło 2 miljo nów złotych. Cały plan regulacyjny ma być zrealizowany etapami w ciągu najbliższych 10 lat. Roboty Zarząd miast prowadzić będzie łącznie z władzami wojewódzkimi. Kredyty na ten cel ma wyasygnować Fun dusz Pracy.

SPRAWY SZKOLNE

Kurs Przygotowawczy do Korpusu Kadetów. W listopadzie br. otwiera się Kurs Przygotowawczy dla uczniów, którzy mają zamiar ubiegać się w roku szkolnym 1934/35 o przyjęcie do Korpusu Kadetów do klasy I i II odpowiadające klasie 4 i 5 gimnazjalnej.

Program nauki obejmuje przedmioty wecho dzące w zakres egzaminów konkursowych z uwzględnieniem przedmiotów wojskowych. Kurs prowadzony jest przez fachowe sily nauczycielskie i wojskowe.

Na kurs przyjmowani są kandydaci, którzy ukończyli 6-7 oddziałów Szkoły Pow szecznej, lub 2-3 klas gimn., ewentualnie przywitasłów mających odpowiednie przygo towanie.

Nauka odbywa się w godzinach popołud niowych. Zapisy przyjmuje i informacje udziela o dzieianie od godziny 15 do 18 Kierownictwo Kursów przy ulicy J. Jasińskiego 18.

WOJSKOWA.

Święto 85 Pułku Strzelców Wileńskich obchodzone będzie w roku bieżącym w dniu 11 listopada br. e w ścisłych ramach pułku.

ZE ZWIĄZKOW I STOWARZYSZEŃ.

Ze Zw. Oficerów w St. Sp. W związku z wyjazdem z Wilna pułkownika Chrystow skiego Józefa, zastępującego i długoletniego członka Zarządu Zw. Of. w s/s. Koła Wileń skiego — Zarząd Związku urządził pożegnalną kolację na cześć odchodzącego ppłk. Chry stowskiego.

Zapisy uczestników kolacji przyjmuje go spodarz Kasyna ppłk. Dembiński do dnia 10 bm. w lokalu Związku.

W dniu 7 bm. w lokalu Związku o godz. 18 posel na Sejm doktor Brokowski wygłosi odczyt ntemat. „Nowa Ustawa Samorządowa”.

W dniu 4 bm. w Kasynie Związku odby dzie się kolejna tombola z uroczonościami fantami. Początek o godz. 19.

ZEBRANIA I ODCZYTY.

Klub Wiozegów. W piątek dnia 3-go bm. w lokalu przy ul. Przejazd 12 odbędzie się 132 zebranie Klubu Wiozegów. Począ tek o godz. 10 min. 30. Na porządku dzien nym referat p. dyr. T. Nagurskiego p. t. „Na si polnocno nasiedzi” — Sprawozdanie z pod roży do Łotwy, Estonji i Szwecji.

Informacja w sprawie zaproszeń udzielił p. St. Hermanowicz codziennie w godz. mie dzy 18—20 tel. 99. Wksep dla członków Kl ubu, kandydatów oraz członków Klubu Wio zegów — Seniorów bezpłatnie, dla gości 50 grosz, dla gości akademików 20 gr.

Koło Sióstr Pogotowia Sanitarnego Czerwonego Krzyża zaprasza wszystkie absol wntki kursów sanitarnych na niedzielne ko leżeńskie zebrania, które będą się odbywały w każdą niedzielę o godz. 17 w lokalu Czer wonego Krzyża przy ul. Tatarskiej 5.

W nadchodzącą niedzielę na zebraniu inż Henryk Jenz wygłosi odczyt „O zasileniu miast w wodę i doprowadzaniu i oczyszczaniu ścieków”.

Odczyt o pielęgnacji chorych, sta nianiem Polskiego Czerwonego Krzyża, wyg łosi w nadchodzącą niedzielę — ppłk. dr. Adolf Malinowski.

Odczyt odbędzie się w sali Towarzystwa Lekarskiego ul. Zamkowa 24 o godz. 12.

Wstęp wolny.

Rada Wł. Zrzesseń Artystycznych (Ostrobramska 9 m. 4). Dziś odczyt p. Ło palewskiego p. t. Z dziejów teatru polskiego w Wilnie. Początek o godz. 18 (10 min).

Zjazd Kuzetek. Dziś o godz. 10 rano nabożeństwem w Ostrze Bramie rozpocznie zowanie Zjazd Kuzetek powiatu wileńsko trockiego zorganizowany przez Komitet Opieki nad Wsią Wileńską.



Nielada przysmak

Jakie szczęśliwe są dzieci, gdy dostaną smaczny budyn Oetkera. Nie ma dla dzieci lepszej odżywki. Smaczna - Pożywna - Tania



Dr. A. Oetker.

ROZNE

Leon Wyrwicz. Niezrównany siewca humoru, znakomity mistrz słowa Leon Wyr wicz wystąpi gościnnie w naszym grodzie w dniu 15 listopada br. w Malej Sali Miejskiej, przy ulicy Końskiej, o godzinie 8 wieczorem.

Teatr Miejski Pohulanka. Dziś, piątek 3.XI o godz. 8 w „Fraulein Doktor” — przedłożenie po raz 2-gi tej cieszącej się wyjątkowym powodzeniem sztuki.

Niedzielnia popołudniówka. W niedzie lę dn. 5.XI o godz. 4 po poł. dana będzie na przedstawienie popołudniowe doskonała komedia W. Fodora „Sekretarka Pana Pre zesa” — w reżyserji W. Seibora, z Niną Wi lińską w roli głównej. Ceny znizzone.

Legitymacje znizkowe 25-procentowe do Teatru na Pohulance — wydaje kancela rja Teatru od godz. 11—2 po poł.

Prośba o książki. W Opiece Rodzinnej nad psychicznie chorymi gdzie przebywają chorzy spokojni, a często przytomni i in teligentni od paru miesięcy istnieje bibliotecz ka — czytelnia, narazie powstała z darów. Fundusze Stowarzyszenia są bardzo niezna czne i niestarcza ich na kupowanie nowych książek. A czytelnia stanowi jedną z milszycy rozrywek wielu chorych i dostarczenie im potrzebnej ilości lektury wprawia bardzo do dania na ich stan psychiczny.

Kierownictwo Opieki Rodzinnej zwraca się przeto do społeczeństwa z prośbą o las kawa ofiarowanie na ten cel książek polskich rosyjskich, żydowskich a także cudzoziem skich, które umpraść się składają pod adre sem: Tatarska 2 m. 3, w wtorki, środy, piątki i soboty od godz. 16 do 18.

Spółdzielnia Artystyczna zawiadamia, że z powodu Dnia Zadusznego wystos czwartkowy zespół artystyczny przeniesio no na piątek dn. 3.XI (pożatek o g. 20). W programie wystąpią: pp. Helena Dal, Eugenjusz Orlowski i inni.

NADESLANE.

W gospodarstwie domowym jeszcze bardziej oszczędzić nie jest zadaniem fat wem, a jednak są drogi wiodące do celu. — Należy wybrać z nich te, które nie dają zbyt nie odczuwalnych ograniczeń nakazanych przez oszczędność. Dużo zyskujemy już przez to, gdy sami pieczemy wyborne ciasta wzdruż wypieki w piekarniku — w tym celu w szereg najbogatszych gospodyń, które w domostwie powozne kuzynki przez własny wypiek plos ków, tortów i ciast, używają proszku do pieczenia D-ra Oetkera „Backin”. Spróbujmy, a przekonamy się. Ządajcie w składach kolonialnych bezpłatnie małych książeczek z przepisami D-ra Oetkera. Wrazie wyczerpa nia wysył bezpośrednio D. A. Oetker — Warszawa, Rakowicka 23.

TEATR I MUZYKA

TEATR MUZYCZNY LUTNIA" JASNO WŁOSY CYGAN". Dziś w dalszym ciągu bar wa operetka Knopfa „Jasnawosy Cygan”, która dzięki swym walorom zdobyła sobie trwałe powodzenie. Zespół artystyczny Teatru daje szereg pierwszorzędnych kreacji sce nicznych. Dziśszego widowiska przeznaczo ne zostało dla Garnizonu Wileńskiego. Jutro „Ja snawosy Cygan”.

„CZAR WALCA”. W przyszłym tygodniu wejdzie na repertuar Teatru Muzycznego „Lut nia” przepiękna operetka O. Straussa „Czar Walca” w reżyserji Karola Wyrwicz — Wień rowskiego z udziałem Laureli Miedzynarodo weg Konkursu w Wiedniu M. Kaune.

BAJKA DLA DZIECI W „LUTNI” W niedziele najbliższą o godzinie 12 m. 30 pp. premiera najnowszej bajki W. Stanisławskiej

TRIOTRON najtańsze lampy radjowe na świecie

Odczyt p. Red. Jana Walewskiego na „Czarnej kawie” Klubu Społecznego w Wilnie.

W dniu 3 b. m. w lokalu Sekretarjatu Wojewódzkiego BBWR, przy ul. Św. Anny 2—4 odbędzie się „czar na kawie” Klubu Społecznego, w czasie której dokonały mowca posel na Sejm Red. Jan Walewski z Warszawy wygłosi relację z wycieczki parlemea tarzystów polskich do Jugosławji i o mów problem współpracy politycz ne, kulturalnej i gospodarczej Polski z tym krajem.

Silna flota powietrzna — najlepszą obroną granic

Sensacyjne arestowanie kupca wileńskiego.

W sferach kupieckich Wilna i Nowej Wilejki wywołano niedługo sensację fakt arestowania znanego kupca Zuzela Wajnrachja, poszukiwanego od dwóch miesięcy bezsku tecznie przez władze sądowno-śledcze.

Arestowany Wajnrach, który wpłynął się w główną w swoim czasie aferę z ban kiem spółdzielczym w Nowej Wilejce, po dejrany jest obecnie o dokonanie szeregu systematycznych kradzieży pazek z towa rem w pociągach podmiejskich, kursujących pomiędzy Wilnem a Nową Wilejką.

Przed dwoma zgorą miesiącami do po lejki śledczej wpłynął szereg meldunków od handlarzy nowowileńskich i wileńskich, w których poszkodowani wyraźnie oskarżali o kradzieże Zuzela Wajnrachja.

Gdy policja zjawiła się w mieszkaniu W. celem zatrzymania go — okazało się, iż kup ca niema w domu i że zdołał w czas ułonić się.

W wyniku przeprowadzonego dochodu

RADJO WILNO.

PIATEK, dnia 3 listopada 1933 roku.

7.00: Czas: Gimnastyka; Muzyka; Dzień nik poranny; Muzyka; Głwika gosp. dom. 11.30: Przeglad prasy; Wiad. o ekspedice; Czas; Muzyka; Dziennik; Program dzienney; 15.30: Głwika rolna; 15.40: Wesołe piosenki (płyty); 16.10: Koncert dla młodzieży (płyty); Orkiestra. Objasnja Zofja Lawarska (płyty); „Co sie dzieje w Wilnie?” — pagad wygł. prof. M. Limanowski; 16.55: Recital fortepjanowy Haliny Kalmanowiczowej; 17.30: Arje i pieśni; 17.50: Godz. odc. pow.; 18.00: „Ka munikacja w Polsce” odczyt; 18.20: Muzyka lekka; 19.05: Ze spraw litewskich; 19.20 Rozmait.; 19.25: Feljton aktualny; 19.10: Program na sobote; 19.45: Dziennik wiecz.; 20.00: Pogad. muzyczna; 20.15: Koncert mu zyczny z Filharmon. Warsz.; 21.00: „Scena drowska” felj.; 21.15: D. c. koncertu symf.; 22.40: Wiadomości sportowe; 22.50: Muzyka taneczna; 23.00: Kom. meteor.; 23.05: D. c. muzyki tanecznej.

NOWINKI RADJOWE. WILEŃSKA PIANISTKA.

Dzisiaj w piątek o godzinie 16.55 wystąpi w studio wileńskiego laureatka konkursu pia nistowskiego w Wiedniu p. Halina Kalmano wiczówna z własnym recitaleem którego pro gram wypełnią następujące utwory: Chopin: Polonez fantazyjny, Nokturn i Mazurek e-mail. Beethoven: Sonata e—dur, Cyryl Scott — Kraj Lotosu.

TRANSMISJA Z WARSZAWY I ZE LWOWA

W piątkowym koncercie symfonicznym, transmitowanym o godz. 20.15 z Filharmonji Warszawskiej wzięną udział dwaj znakomici artyści włoscy — skrzypek Lino Francosetti oraz kapelmistrz Massimo Freccia. W progra mie in. in. koncert skrzypcowy Brahmsa, oraz blaskotliwe i barwne „Obrazy z wystawy” Mussorgskiego w opracowaniu orkiestrow em Ravela

W pierwsze koncertu zabierze głos przed mikrofonem dyrektor Teatru Lwowskiego W lam Horczyca i opowie o bieżącej działalności sceny lwowskiej.

Wielki koncert wiedeński w Wilnie. W dniu 3 b. m. w lokalu Sekretarjatu Wojewódzkiego BBWR, przy ul. Św. Anny 2—4 odbędzie się „czar na kawie” Klubu Społecznego, w czasie której dokonały mowca posel na Sejm Red. Jan Walewski z Warszawy wygłosi relację z wycieczki parlemea tarzystów polskich do Jugosławji i o mów problem współpracy politycz ne, kulturalnej i gospodarczej Polski z tym krajem.

Sensacyjne arestowanie kupca wileńskiego.

W sferach kupieckich Wilna i Nowej Wilejki wywołano niedługo sensację fakt arestowania znanego kupca Zuzela Wajnrachja, poszukiwanego od dwóch miesięcy bezsku tecznie przez władze sądowno-śledcze.

Arestowany Wajnrach, który wpłynął się w główną w swoim czasie aferę z ban kiem spółdzielczym w Nowej Wilejce, po dejrany jest obecnie o dokonanie szeregu systematycznych kradzieży pazek z towa rem w pociągach podmiejskich, kursujących pomiędzy Wilnem a Nową Wilejką.

Przed dwoma zgorą miesiącami do po lejki śledczej wpłynął szereg meldunków od handlarzy nowowileńskich i wileńskich, w których poszkodowani wyraźnie oskarżali o kradzieże Zuzela Wajnrachja.

Gdy policja zjawiła się w mieszkaniu W. celem zatrzymania go — okazało się, iż kup ca niema w domu i że zdołał w czas ułonić się.

W wyniku przeprowadzonego dochodu

TEATR-KINO Rozmaitosci Sala Miejska Ostrobramska 5

DZIŚ! Na ekranie: Pat i Patachon Ulubienicy publiczn., królowie humoru

CASINO DZIŚ! ostatnia nowość produk. palestyńskiej

HABIMA oraz cudow. dziecko z Tel-Awiewu S. Pewzner w potęż. filmie WĘDRUJĄCY ODED

Polski film dla wszystk. 12 KRZESIEL DYMŚZA W KINIE BURIAN PAN

Najwspanialszy film JOHN LIONEL ETHEL w monumentalnym arcydziele, zrealizowanym z niesłychanym rozmachem, reżyserji R. Bolesławskiego p. t. Najpiękniejsze melodie piśni rosyjskie oraz romanse cygańskie. Wystawa niebywała i olśniewająca NAD PROGRAM: Najnowsze atrakcje.

HELIOS DZIŚ! Wielki dramat erotyczny-obyczajowy oparty na przeżyc. Miss Europy

KOBIETO NIE GRZESZ Film poruszający najdramatyczniej te maty. Film poruszający najdramatyczniej te maty. Film poruszający najdramatyczniej te maty.

DZWIĘKOWE KINO „ROXY” DZIŚ! Wielki dramat erotyczny-obyczajowy oparty na przeżyc. Miss Europy

KOBIETO NIE GRZESZ Film poruszający najdramatyczniej te maty.

Skończył konserwatorium warszawskie Nauczyciel specjalności FORTEPIAN. Ceny bardzo niskie a mianowicie 16 lekcji na miesiąc — 12 zł.

Dr. Zeldowicz Choroby skórne, wener., narządów moczowych, od g. 9—1 i 5—8 wiecz.

Akuszerka Marja Laknerowa przyjmuje od 9 do 7 wiecz. ulica Kazanowska 7 m. 5. W. Z. P. Nr. 69.

Zakład Krawiecki Wilh. Dowgiatto Wilno, 5-to Jańska 6 przyjmuje zamówienia z materiałów własnych jak również i powierzonych, a także i na futra.

Dr. Zeldowiczowa Chor. kobiece, wener., narządów moczowych, od g. 12—2 i 4—6 wiecz. Mickiewicza 24, tel. 277

Akuszerka Śmiałowska przeprowadziła się na ul. Orszkowskiej 3—17 (róg Mickiewicza) tamże gabinet kosmetyczny, usługa emarszaski, bro dawk, kuracja i wazry

Przychodnia Lekarzy Specjalistów Wilno, ul. Tracka 9, tel. 609. Chor. wewnętrzne, chirurg., kobiece, dzieci, nerwowe, oczu, uszu i gardła, skórne, wener., i moczopłciowe. Analizy lekarskie. Gabinet dentystryczny. Poradnia dla ciężarnych. Otwarta codziennie od godz. 9 rano do 8 wiecz.

Dr. Blumowicz Choroby weneryczne, skórne i moczopłciowe. ul. Wileńska Nr. 21, tel. 9-21, od 9—1 i 3—8

Akuszerka M. Brzezina przyjmuje bez przerw przeprowadziła się Zwierzyniec, Tom. Zan na lewo Gdzemjowski ul. Grodzka 27.

DO WYNAJĘCIA 2 mieszkania 1) 2-jowe z kuchnią, 2) 3-jowe z kuchnią. Informacje ra miejscu, ul. Św. Filipa Nr. 4.

Energiczni zastępcy losowi znajdują intratne zajęcia. „Kredyt”, Lwów, Kilińskiego 3

Młoda panienka poszukuje pracy w charakterze ekspedjentki lub bony. Łaskawe zgłoszenia do Adm. Kurj. Wil. Biskupia 4, lub tel. 99

B. nauczyciel gimn. udziela lekcji i korepety w zakresie 8 klas gimnazjum ze wszystkich przedmiotów. Specjalność: mała matyka, fizyka, jez. polski. Łaskawe zgłoszenia do administracji „Kur. Wil.” pod b. nauczyciel.

357. XII. Firma: „Bank Związku Spółki Zarobkowskiej Spółka Akcyjna Oddział w Wilnie”. Tadeusz Brzeski z zarządu wystąpił.

294. II. Firma: „Spółka Wileńskich Pracowników Restauracyjnych”, spółka z ograniczoną odpowiedzialnością”. Spółka została zlikwidowana i wykreślona z rejestru.

330. II. Firma: „Pierwszy Wileński Zakład Pa-grzebowni M. Kaczyńska i s-ka, spółka z ograniczoną odpowiedzialnością”. Wobec upływu terminu umowy spółka została zlikwidowana i wykreślona z rejestru.

W dniu 23.IX. 1933 r. 135. X. Firma: „Olkienka Teksturowania i Tartak Spółka Akcyjna”. Weksle, plenipotencja, prokury, umowy, kontrakty, akty hipoteczne, czekki na rachunek bieżący, tudzież pisma z żądaniem zwrotu sum z instytucji kredytowych również pokwitowania z odbioru pieniędzy, weksli i innego pokrycia od osób trzecich podpisuje dwóch członków zarządu, przyczem jeden podpis wienie był jednego z Szeskinow, drugi zaś Dawida Bunimowicza lub Lazarza Rabinowicza, ab Mateusza Szerbiera.

W dniu 3.VII. 1933 r. 605. I. Firma: „Towarzystwo Głębok, spółka z ograniczoną odpowiedzialnością”. Produkcjonie i sprzedaż chwały, oleju technicznego i wrobów cukierkowych. Siedziba w Wilnie przy ul. Kwarszałej Nr. 23. Kapitał zakładowy 1000 zł, podzielony na 200 udziałów po 20 zł. każdy, całkowicie w gotówce wpłacony. Zarząd spółki stanowią zam. w Wilnie: Felim Kaplan przy ul. Kwiatowej 7, Jakób Brojto przy ul. Wileńskiej 30, Tou Mejerowicz przy ul. Nowe, grodzkiej 10 i Mojżesz Szer przy ul. Wileńskiej 20. Do podpisowania w imieniu spółki prokur, pełnomocnictw, czeków, weksli i innych zobowiązań pieniężnych: do zawierania i podpisywania wszelkich transakcyj.

Do Rejestru Handlowego, Dział A, Sądu Okręgowego w Wilnie wciągnięto następujące wpisy pierwotne: W dniu 29.IX. 1933 r. 13480. I. Firma: „Judes Borsztejn” w Wilnie, ul. Zamkowa 24. Sklep spożywczy i artykułów mlecznych. Firma istnieje od 1933 r. — Właściciel — Judes Borsztejn, zam. w Wilnie, zaad. Dominikańska L. 1245/V1.

Do Rejestru Handlowego Dział B, Sądu Okręgowego w Wilnie wciągnięto następujące wpisy: W dniu 26.VIII. 1933 r. 468. II. Firma: „Wileńska Spółka dla Handlu Rutami i Artykułami Sanitarnymi, spółka z ograniczoną odpowiedzialnością”. Zgłoszono likwidację spółki. Na likwidatorów powołano zam. w Wilnie: Dawida Kaplan-Kaplaniskiego — przy ul. Kwiatowej 5, Józefa Szkolnickiego przy ul. Szpitalnej 4, Michala Brzostowskiego — przy ul. Rydza Smigłego 6, Wenecjusza La-

604. III. Firma: „Biaskin, spółka z ograniczoną odpowiedzialnością”. Spółka została zlikwidowana i wykreślona się z rejestru.

W dniu 2.X. 1933 r. 534. II. Firma: „Restauracja Polonja, spółka z ograniczoną odpowiedzialnością”. Na likwidatora powołano Leonarda Knelewskiego, zam. w Wilnie przy ul. Mickiewicza 11. Czas trwania spółki nieograniczony. Zgłoszono likwidację spółki z siedzibą spółki w likwidacji przy ul. Śniadeckich 1—47a w Wilnie.

W dniu 29.IX. 1933 r. 357. XII. Firma: „Bank Związku Spółki Zarobkowskiej Spółka Akcyjna Oddział w Wilnie”. Tadeusz Brzeski z zarządu wystąpił.

294. II. Firma: „Spółka Wileńskich Pracowników Restauracyjnych”, spółka z ograniczoną odpowiedzialnością”. Spółka została zlikwidowana i wykreślona z rejestru.

330. II. Firma: „Pierwszy Wileński Zakład Pa-grzebowni M. Kaczyńska i s-ka, spółka z